En el segundo recurre a la autoridad del Estagirita a quien Santo Tomás hace referencia. Aristóteles no *atribuye* al "generante" la acción de los seres vivos cuando actúan en su disposición natural; ya que éstos son el "agente principal de sus actos vitales"<sup>337</sup>.

El tercer argumento considera un aspecto más propio de la voluntad humana. Los actos que pone libremente en las acciones buenas se le *atribuyen* a ella, ya que es libre en el ejercicio de su volición del fin<sup>338</sup>.

El cuarto dice la misma relación respecto a la acción libre, pero cuando la acción es mala. De darse esa "moción" se tendría que *atribuir* también a Dios el pecado, cosa que ni Sto. Tomás admite ni es admisible<sup>339</sup>.

aa) Estos cuatro argumentos se agrupan de dos en dos. Consideremos el primer grupo. En los dos primeros está latente un presupuesto; es como indicamos una posible interpretación de Santo Tomás. El agente externo, o generante, pues de él se trata, no movería o actuaría la voluntad de otra manera que por la forma natural, que él ha concedido y que se identifica con la misma potencia<sup>340</sup>. Y con este presupuesto concluye que no se ha de *atribuir* la acción de la voluntad al "generante", es decir, a Dios.

337. «Secundo, quia Aristoteles non tribuit operationes viventium quae talia sunt, generanti: ut sentire, intelligere, loco moveri motu animali, generare et nutrire non tribuit generanti nisi forte aliquando per nutritionem reduceret se vivens ad suam naturalem dispositionem, octavo enim Physicorum hoc constituit discrimen inter viventia et non viventia quod viventia moventur ab intrinseco suis motibus naturalibus tanquam ab agente principali, non viventia vero ab extrinseco imo [95r] neque operationes non viventium tribuit generanti nisi quando illis mediantibus perducunt se ad suam naturalem dispositionem, ut calefactio, quae ignis calefacit aquam non tribuit generanti. Sed volitio finis est operatio vitalis et emanat a vivente existente in sua naturali dispositione: ergo non tribuitur generanti». 1-2ae, q. 9, art. 4: ff. 94v-95r.

338. «Tertio quia volitio finis est libera saltem quoad exercitium et in ea potest cerni meritum ut fatetur D. Thomas. Ergo, tribuitur ipsi viventi cuius est mereri». 1-2ae, q. 9, a. 4: f. 95 r.

339. «Quarto, quia vel nomine volitionis finis intelligit solam volitionem ultimi finis simpliciter vel ultimi finis in aliquo genere; non ultimi finis simpliciter quia non necesse est illum esse primum omnium ut probatum est q. 1<sup>a</sup>, art. 6<sup>o</sup>, neque ultimi finis in aliquo genere, quia si quis appetat delectationem aliquam propter se, quae repugnet rectae rationi illa erit peccatum et tribuetur Deo quod negat D. Thomas. Ergo volitio finis non tribuitur generanti». 1-2ae, q. 9, a. 4: f. 95r.